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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je posoudit jakým způsobem pracují učitelky v mateřských

školách v oblasti prevence rizikového chování a předcházení sociálně patologických

jevů. V roce 2013 jsem obhajovala bakalářskou práci na téma „Projevy sociálně

patologických jevů v předškolním věku a možnosti jejich prevence,“ toto téma mě

natolik zaujalo, a to jak z pohledu profesního, učitelky mateřské školy, tak i z pohledu

osobního, že jsem se rozhodla v diplomové práci v něm pokračovat. Myslím, že je toto

téma aktuální a je důležité o něm nejen mluvit, ale také v této oblasti provádět konkrétní

kroky. Důležitou kapitolou diplomové práce je proto tvorba vlastního preventivního

programu. A to z toho důvodu, že při psaní bakalářské práce, jsem měla možnost

vyzkoušet preventivní program, který byl sestaven psycholožkou a odzkoušen

v několika třídách MŠ. Sama jsem měla možnost jej s dětmi vyzkoušet a posoudit jeho

přínos. Nevyhovoval mi svým zaměřením ani délkou a činnostmi, které byly v tomto

programu využívány. A to byl hlavní důvod, proč jsem se rozhodla ve své diplomové

práci sestavit vlastní program, který by byl „šitý na míru“ dětem, této věkové kategorie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝVOJOVÉ CHARAKTERISTIKY A SPECIFIKA DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Předškolní období nazýváme běžně obdobím mezi 3- 6 lety. Toto určení nemůže být ale

striktně ohraničeno fyzickým věkem, rozhodující je především sociální stránka věci,

která souvisí s nástupem do školy. (Vágnerová, 2000). Jak autor uvádí, může oscilovat

v rozmezí jednoho, eventuálně i více let. V tomto věku se dítě postupně odpoutává od

rodiny a rozvíjí se vlastní aktivita, související se sebeprosazením ve vrstevnické

skupině. Aby mohlo dojít k socializaci, dítě si musí osvojovat běžné normy chování,

znalost obsahu rolí a přijatelnou úroveň komunikace. Protože žádná etapa vývoje se

neukončí a další ohraničeně nezačíná, ale naopak se částečně prolínají, myšlení v tomto

věku je u dětí stále ještě prelogické a egocentrické, vázané na subjektivní dojem a

aktuální situační kontext. (Vágnerová, 2000, s. 102) Za předškolní období také někteří

autoři uvádějí celé období od narození, po nástup do školy. Avšak v pojetí vývojově-

psychologickém je dána hranice 3- 6 let, jak uvádí například i Vágnerová. (Mertin,

Gillernová, 2010)

1.1 Poznávací procesy

Tyto procesy se odvíjejí především v kontextu nejbližšího světa, a podle pravidel, které

v něm platí, Piaget nazývá toto uvažování názorné, intuitivní období.

Typické znaky jsou:

- Egocentrismus- ulpívání na subjektivním pohledu a tendence zkreslovat úsudky

na základě subjektivních preferencí.(Vágnerová, 2000, s. 102) V tomto věku

dítěti ještě chybí odlišení mezi subjektivním nahlížením na svět a realitou.

Z toho vyplývá, že dítě má zkreslený pohled na svět a je přesvědčeno, že

stejným pohledem na svět nazírají i ostatní. K postupné korekci tohoto způsobu

nahlížení mohou dítěti pomoci vrstevníci, například v mateřské škole, kde je dítě

nejdříve vystaveno vzájemné interakci. (Mertin, Gillernová, 2010)

- Fenomenismus- důraz na určitou, zjevnou podobu světa eventuálně na takovou

představu. Svět je pro dítě takový, jak vypadá, podstatu světa ztotožňuje se

zjevnými znaky. Toto souvisí zároveň s přetrvávající vazbou na přítomnost, na

aktuální podobu světa- Prezentismus
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- Magičnost- tendence, pomáhat si při interpretaci dění v reálném světě fantazií,

a tak jeho poznání zkreslovat.(Vágnerová, 2000) Fantazie a představy dítěte

v předškolním věku jsou bohaté. Pokud dítě nedokáže pochopit některé jevy,

často si je dokresluje takzvanými dětskými konfabulacemi- smyšlenkami o

jejichž pravdivosti je dítě přesvědčeno. (Mertin, Gillernová, 2010)

- Absolutismus- přesvědčení, že každé poznání musí mít definitivní a

jednoznačnou platnost. Tato tendence je jedním z projevů dětské potřeby jistoty.

1.2 Kognitivní vývoj

1.2.1 Myšlení

Myšlení dítěte je v tomto věku specifické, dosud prelogické, to znamená, že stále ještě

nerespektuje pravidla logiky. Stále se váže na konkrétní činnosti a aktivity, které dítě

zažívá. V tomto období je dítě egocentrické, nerozlišuje mezi psychologickou realitou a

objektivním světem reality.(Mertin, Gillernová, 2010, s. 15) Dítě se ve svém myšlení a

představách zaměřuje na sebe a jen obtížně se dokáže na svět dívat z pohledu někoho

jiného. V postupné korekci tohoto nazírání mu pomáhají vztahy s vrstevníky.

1.2.2 Řeč

Mezi třetím a šestým rokem se výrazně rozvíjí a zkvalitňuje. Zvyšuje se slovní zásoba,

je patrné zkvalitňování gramatických pravidel. Dítě již dokáže delší dobu naslouchat

čtení textu. Rozdíly v chápání textu a zájem o mluvené slovo závisí na možnosti dítěte

naslouchat dospělému a komunikovat s ním, v tomto období především s rodičem,

v období mezi patnáctým měsíce a třetím rokem života, jak uvádí autor. (Mertin,

Gillernová, 2010) V souvislosti s rozvojem řeči v tomto období je potřeba si uvědomit

nutnost rozvíjení čtenářské gramotnosti. Ta často bývá spojována až s obdobím

školním. Takový názor u nás stále ještě přetrvává, dokonce, jak uvádí autor, i

v rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání jsou uvedeny

cíle:“osvojení některých dovedností, které předcházejí čtení a psaní, rozvoj zájmu o

psanou podobu jazyka.“ Proto se ve školkách rozvíjí takzvaná „předčtenářská

gramotnost“, která má rozvíjet prostorovou orientaci, orientaci v čase, zrakové vnímání,

smysl pro detail, sluchové vnímání apod. Vlastní čtení podle tohoto modelu by mělo

začít až v základní škole. Autor upozorňuje na úskalí striktního rozdělení těchto dvou

etap a s ním spojené diagnostikování poruch čtení, ke kterému při tomto rozdělení
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kompetencí školka- škola, dochází na konci první třídy, ve druhé třídě, ale někdy

dokonce až ve třetí třídě základní školy. Tento přístup má za následek, že děti v tomto

případě mají za sebou před jednoznačným diagnostikováním jeden nebo dva roky

školního neúspěchu, který v důsledku může dítě poškodit na výkonech, vlastním

sebevědomí a sebehodnocení, ale i vrstevnických vztazích a postoji ke škole a

vzdělávání jako takovém. V kontextu nejnovějších poznatků je osvojování čtení

procesem dlouhodobým a prakticky začíná od narození. Děti si spojují obrázek

s určitým slovem, vědí, že jisté značky a piktogramy mají svůj význam, některá varuje

před nebezpečím, jiná nás k něčemu láká. Dítě se tím učí principům, nezbytným

k osvojení čtení. (Mertin, Gillernová, 2010)

1.2.3 Paměť

V tomto věku převažuje paměť mechanická, děti v tomto věku si velmi často dokáží

zapamatovat velké celky, pokud je ve spojení hry s využitím smyslových asociací jako

například obrázek, hudba, rytmus atd. K lepšímu zapamatování v tomto věku slouží

prožitky než slovní popis situace. Stále ještě převažuje paměť krátkodobá, ale v období

mezi pátým a šestým rokem už můžeme pozorovat nástup dlouhodobé paměti. Citově

zabarvené situace si dítě může zapamatovat na celý život. (Mertin, Gillernová, 2010)

1.3 Motorický vývoj

K rozvoji dochází jak v oblasti hrubé, tak i jemné motoriky. Pohyb dítěte se kultivuje,

pohybová koordinace se zdokonaluje. Dítě v tomto věku je schopné napodobovat velmi

dobře předvedené pohyby. Je to vhodný čas zahájit seznamování se sporty. Hry v tomto

období jsou velmi často spojené právě s pohybem, proto je potřeba poskytovat dítěti

dostatek podnětů a podmínek pro rozvoj motorických dovedností. Koordinace pohybu

je spojena také se sebeobsluhou- samostatné oblékání, svlékání, uklízení věcí,


[…]


podobnosti objevujeme v dalších pohádkových příbězích, např. O neposlušných

kůzlatech, O červené Karkulce, O Smolíčkovi, O Budulínkovi, O perníkové chaloupce,

další příběhy hledáme v autorských pohádkách a čteme si je před spaním.

Hledání řešení: Co budeme dělat, aby se nám nestalo nic podobného jako Maxovi?

Děti odpovídají, že radši nebudeme zlobit. Tak aby to nebyly „sliby-chyby“, pro jistotu
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bychom měli zkusit zabalit všechno to zlobivé, co se nedělá a dělat nesmi. Děti

pojmenovávají, co se dělat nesmí, protože to ostatním ubližuje nebo proto, že to není

slušné. Co všechno potřebujeme zabalit, aby nás to tu netrápilo, neubližovalo, aby tu

bylo hezky: děti navrhují bouchání, strkání, kopání, křičení, praní, štípání,

sprosťárny, strašení atd.

Obr. 21

Motivační říkadlo: dětmi pojmenované zlobení pro jistotu prostřednictvím říkadla

„zabalíme“ s obměnami 1. verše:

Halí, balí habalí, zlobení se zabalí, bouchání se zabalí, praní se teď zabalí atd.

Obr. 22
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Zatímco děti v kruhu pohybově doprovázejí říkadlo, uprostřed kruhu je bedna různých

krabiček a košík s klubíčky vlny. Jedno z dětí je vždy uprostřed a pevně omotává

krabičku vlnou. Krabičky si označíme, abychom věděli, co jsme zabalili a co už ve

školce nechceme. Je dobré krabičky předem naplnit různým drobným materiálem, třeba

rýží, špendlíky, kamínky, aby měly různý zvuk. Zabalené krabičky se zlobením si

necháme na dostupném místě, a zdali je dobře zabaleno a zlobení se nám do školky

nevrací, monitorujeme a vyhodnocujeme každý den ve školce.

Obr. 23
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9.7 Závěrečné shrnutí preventivního programu

Pedagogické cíle, které byly na počátku tohoto pětidenního bloku (preventivního

programu) stanoveny, byly naplněny. Děti měly možnost svobodně se zapojit do všech

činností, měly možnost vyjadřovat své názory, vyzkoušet si řadu rolí. Získat poznatky a

zažít si nanečisto mnoho situací. Upevnit si žádoucí chování, ale také si vyzkoušet

dopady chování nežádoucího. Činnosti, které byly dětem nabídnuty, byly různorodé,

podporovaly prosociálnost, fantazii a tvořivost. Preventivní působení v tomto věku by

se mělo zaměřovat především na rozvoj empatie, prosociálnosti a emoční inteligence

s dopadem na mezilidské vztahy. A rozvoj dalších sociálních dovedností. Učitelky ve

školkách pracují v oblasti prevence rizikového chování často, aniž by si uvědomovaly,

že tak činní. A to především v rovině nespecifické prevence. Mým záměrem nebylo

předložit jednoznačný a neměnný program, jenž by měl být realizován tak, jak je

popsaný. I forma je velmi volná. Jednalo se mi především o to, upozornit na důležitost

preventivního působení na děti již v předškolním věku a předložit alternativu, jak je

možné ve školce tímto směrem na děti působit.

Reflexe byla prováděna v průběhu každého dne, zjišťovala jsem, jak děti rozumí

nastolenému problému. Podle jejich reakcí jsem buď opakovala, nebo pokračovala dále.

Vzhledem k reakcím dětí musím konstatovat, že příběh o Maxovi, jim byl blízký a

aktivně se podílely na jeho realizaci. Často se nám Max zatoulal i do ranních her i při

vycházkách a v dalších etapách dne. Max se stal součástí života ve školce a já si

myslím, že by bylo škoda po čase se za ním opět nepodívat. Zda se Max opravdu

polepšil. Děti, se kterými jsem na preventivním programu pracovala, dobře znám,

pracuji s nimi denně s některými již několik let, a o to snazší je odhadovat jejich reakce

a improvizovat v případě, že se situace začne posouvat jinam, než byl prvotní záměr.

Ráda bych po čase ještě znovu ověřila dopad tohoto celku na klima školky a vztahy

v ní.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat preventivní působení v rovině rizikového

chování v předškolním věku v mateřských školách. A sestavení vlastního preventivního

programu. Cíl byl naplněn.

Teoretická část je postavená na poznatcích v oblasti psychologie, pedagogiky a dalších

oborů, které mají návaznost a prakticky nám pomáhají v naší práci. Informace, které

jsou zde interpretovány, jsou podloženy odbornou literaturou.

V empirické části je využito k výzkumu kvantitativní dotazníkové šetření (dotazník pro

pedagogy, spolu s kvalitativním, polostrukturovaným (dotazník pro metodičku

prevence).

Výsledky dotazníkového šetření byly vyhodnoceny. Respondenti potvrdili mé

přesvědčení, že preventivní působení v tomto věku v oblasti rizikového chování je

nutné. Ať už si tuto skutečnost chceme nebo nechceme připustit. Je bezesporu vědecky

prokázáno, že v tomto věku, kdy se formuje největší měrou osobnost člověka a dítě si

utváří základy morálního uvědomění, je důležité nepropást možnost vytvořit základy, na

kterých člověk může dále stavět, rozvíjet se a dospívat ve „zdravého“ jedince.

Vždyť i rámcové cíle RVP-PV jasně ukazují, kam by se dítě mělo v tomto věku

posouvat: Rozvíjet se v oblasti poznání a učení. Osvojovat si hodnoty naší společnosti.

A získávat osobnostní postoje. Což jasně podtrhuje důležitost této etapy života.

Tentokrát jsem v psaní zúročila zkušenosti, které jsem během psaní bakalářské práce

načerpala a tím jsem se mohla dostat hloub k problému.
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