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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 89 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 43 titulů. , .
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka sestavila z odborné literatury citace tak, aby pokryly co největší pole dané problematiky. Ta
nejdůležitější ale, podle mého názoru, byla opominuta a tou je rodič. Autorka sice zmiňuje rodinu jako takovou,
její důležitost a funkce. V pozadí ale zůstává to, že sociálně patologické jevy jsou u dětí z MŠ především
projevem nevhodného rodičovského prostředí. Paní učitelky v praxi si většinou umí poradit s dětmi, které mají
různorodé problémy, horší je to už ale s rodičem, který má pocit, že není jeho povinností se v dané oblasti
angažovat. Jsem čím dál více přesvědčena, že MŠ nedokáže saturovat potřeby dětí bez toho, aby se pracovalo
zároveň velmi aktivně s rodičem, jehož dítě jeví známky problematického chování. V teoretické části bych
ocenila zmínku o aktuální reakci řady školek v ČR, které se rozhodly s rodiči pracovat aktivně třeba za pomoci
rodičovských asistentů. To vše by práci jistě přidalo na aktuálnosti. Vytváříte-li preventivní program, pak to není
nikdy práce pro jednu osobu, a pokud ano, tak musí mít hluboké zkušenosti jak z teorie, tak z praxe.
Diplomovou práci tak chápu jako další stupínek k tomu vypracovat jednou program, který by s avizovanou
problematikou pracovat systematičtěji a cíleněji. Přesto velmi oceňuji, že se autorka zhostila tak nelehkého úkolu.
Za zajímavou považuji kapitolu 6.3.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část zahrnovala velice rozsáhlý seznam respondentů. Výzkumné otázky však byly poměrně
předvídatelné, i odpovědi na ně. Z výsledků se vlastně příliš nedozvíme o jakou agresi se jedná, zda autorka
považuje za sociálně-patologický jev už jen to, že jsou děti agresivní z únavy atd. Bylo by dobré více specifikovat
daná zjištění. Jinak je ale praktická část kvalitně zpracovaná.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V celé práci je cítit velmi silná invence, chuď pracovat s dětmi a přinést něco pozitivního do jejich vývoje. Ač mé
předchozí poznámky mohou vyznít poněkud kriticky, jedná se o velmi dobrou práci. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 08. 2017